*facta est*¹. Praecesserunt figurae, ut sequerentur effectus, et adventu rerum nuntiatarum finita sunt officia nuntiorum, sic reconciliatione humani generis temperata, ut salus quae in Christo est, nullis saeculis sub eadem justificatione defuerit; et ad hoc dilationum profecerit ratio ut, quae diu credita sunt antequam fierent, incunctanter honorarentur. Nam cum virtus fidei in iis quae visui non subjacent constituta sit², indulgentius nobiscum egit doctrina caelestis, quos in haec mundi tempora distulit, ut ad intelligentiae facilitatem, multo pluribus quam priores et vatibus uteremur et testibus.

3. Quod ergo nobis de passione Domini Jesu Christi sacra et digito Dei³ scripta Evangelia protestantur, sine nubilo haesitationis accipite; et rerum gestarum ordinem tam habetote manifestum, quam si omnia corporeo et visu attingeretis et tactu. Vera in Christo Deitas et vera credatur humanitas. Ipse est caro qui Verbum, et sicut unius cum Patre substantiae, ita unius cum matre naturae. Non geminatus persona, non confusus essentia; potestate impassibilis, humilitate mortalis; sed utraque sic utens, ut et virtus glorificare posset infirmitatem, et infirmitas non valeret obscurare virtutem. Comprehendi se a persecutoribus patitur, qui continet mundum, et eorum manibus necitur, quorum corde non capitur. Justitia non resistit injustis, et cedit veritas testimoniis falsitatis: ut manens in forma Dei, formam impleret servi, et veritatem corporeae nativitatis confirmaret saevitia corporeae passionis. Sed hanc Unigenito Dei subire et perpeti, non conditio necessitatis, sed misericordiae

1. Jean I, 17.

2. Cf. Hébr. XI, 1: « Est fides... argumentum non apparentium. »

3. Cf. Exode XXXI, 18, où il s'agit des deux tables de la Loi, écrites du doigt de Dieu, que le Seigneur remet à Moïse.

par Jésus-Christ¹ ». Les figures ont paru les premières, afin que suivissent les réalités, et par l'avènement du message a pris fin la mission des messagers; la réconciliation du genre humain a été pourtant si bien ordonnée que le salut dans le Christ n'a manqué à aucune époque, mais a apporté à chacune la même justification; les délais ont eu seulement ce résultat que l'on n'a mis aucune hésitation à honorer ce que l'on avait cru longtemps avant de le voir paraître: la vertu de foi, en effet, ayant pour objet les choses qui ne tombent pas sous la vue², l'enseignement céleste s'est montré plus indulgent envers nous qui avons été différés jusqu'à ce moment du monde, car, pour nous faciliter l'intelligence, nous pouvons nous aider de prophètes et de témoins bien plus nombreux que ceux qu'ont connus nos ancêtres.

3. Recevez donc sans ombre d'hésitation ce que les saints évangiles, écrits du doigt de Dieu³, nous déclarent touchant la Passion du Seigneur Jésus-Christ, et tenez la suite des faits pour aussi évidente que si vous les aviez tous vus des yeux de votre corps et touchés de vos mains. Croyez que le Christ possède vraie divinité et vraie humanité. Lui-même est chair, qui est Verbe, et, substance unique avec son Père, il n'a qu'une nature avec sa mère. Il n'y a en lui ni dédoublement de personne, ni confusion d'essences. Il est impassible dans la toute-puissance, mortel dans l'infirmité; mais il se sert de l'une et de l'autre en sorte que la puissance puisse glorifier l'infirmité, sans que l'infirmité ait le pouvoir de porter atteinte à la puissance. Lui qui contient le monde, il permet que ses persécuteurs le saisissent, et il est lié par leurs mains sans qu'il soit prisonnier de leur cœur. La Justice ne résiste pas aux injustes et la Vérité cède aux faux témoignages: ainsi, lui qui demeure dans la condition de Dieu, il va jusqu'au bout de la condition du serviteur, et la cruauté de la Passion qu'il subit dans son corps confirme la vérité de sa naissance corporelle. Cependant s'y soumettre jusqu'au bout n'était pas pour le Fils de Dieu condition nécessaire, mais vouloir de miséricorde, car il voulait condamner le

fuit ratio : *ut de peccato damnaret peccatum*¹, et diaboli opus de opere diaboli solveretur.

Inimicus enim humani generis mortificandae in ipsa origine universitati lethale vulnus intulerat, nec poterat declinare jus ferreum dedititii seminis captiva progenies. Unde cum in tot generationibus mortali sibi lege subjectis, unum videret inter hominum filios, cujus virtutes super omnes totius temporis sanctos miraretur excellere, securum se fore credidit de perpetuitate sui juris, si nulla justitiae merita mortis jura superare potuissent. Famulis itaque suis et stipendiariis vehementius incitatis, in praejudicium suum² saevit, et dum putat aliquid sibi debere quem potuisset occidere, non vidit libertatem singularis innocentiae, similitudinem persequendo naturae. Non autem errabat in genere, sed fallebatur in crimine. Adam enim primus et Adam secundus, unum erant carne, non opere : et in illo omnes moriuntur, in isto omnes vivificabuntur³. Ille per superbiae cupiditatem iter fecit ad miseriam, hic per humilitatis fortitudinem viam paravit ad gloriam. Unde ipse dicit : *Ego sum via, et veritas, et vita*⁴. Via scilicet, in forma conversationis justae ; veritas, in exspectatione rei certae ; vita in perceptione felicitatis aeternae.